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on teachers' application of didactic choices in the teaching of existential 

questions 
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_______________________________________________________ 

Syftet med studien är att fördjupa kunskapen om hur lärare i F–3 tillämpar 

didaktiska val i livsfrågeundervisningen. 

För att besvara detta syfte har semistrukturerade intervjuer genomförts där fem 

lärare intervjuats. Resultatet utmynnade i de fyra kategorierna livsfrågornas 

ändlöshet, planeringens existens, elevernas välbefinnande och etiska 

avväganden som i analysen kopplas till forskningsfrågorna.  

Studiens slutsats är: Lärarnas egen livserfarenhet och arbetslivserfarenhet anses 

utifrån studien vara en grundläggande framgångsfaktor för arbetet med 

livsfrågor. Detta utgör en förutsättning för läraren att skapa förståelse för 

elevers olika perspektiv gällande livsfrågor. Samspelet mellan lärare och elever 

där elevers nyfikenhet och engagemang lockas fram genom diskussion och 

värdegrundsarbete och som utvecklar medmänskliga och demokratiska 

individer är grundstenen i livsfrågeundervisningen. 
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ABSTRACT 

This study is about existential questions in teaching. The aim of the study is to 

deepen the knowledge of how teachers in year 0–3 work with existential 

questions in classroom teaching. Existential questions are a broad subject and 

open to interpretation, therefore the teachers' interpretation of existential 

questions is decisive for how they teach the subject. 

To answer this, semi-structured interviews were used where five teachers were 

interviewed. In the analysis process, the results could be divided into the four 

categories of: the endlessness of existential questions, the existence of planning, 

the students' well-being and ethical considerations, which in the analysis are 

linked to the research questions. Based on these categories, we use the 

curriculum theory which helps us interpret the results. This result is then 

discussed with the support of previous research and leads us to the conclusion:  

Based on the study, the teachers' own life experience and work experience are 

considered to be fundamental success factors for teaching existential questions. 

This constitutes a prerequisite for the teacher to create an understanding of 

students' different perspectives regarding life issues. The interaction between 

teachers and students, where students' curiosity and commitment are elicited 

through discussion and value-based work and which develops humane and 

democratic individuals, is the cornerstone of the teaching of existential 

questions. 
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1 Inledning  

Barn, precis som vuxna upplever olika livshändelser och söker efter mening i livet. 
Detta kan ges uttryck i olika livsfrågor vi ställer oss, till varandra eller till oss själva. 
Livsfrågorna ger sig uttryck och påverkas av hur livet ser ut. Samhällets påverkan på 
individen kan därför vara av betydelse för denna studie. Enligt det 
läroplansteoretiska perspektivet styrs kunskapens relevans av samhället. Vilken 
kunskap som anses vara viktig och relevant förändras då i takt med att samhället 
förändras (Wahlström, 2016).  I läroplanens centrala innehåll för de 
samhällsorienterande ämnena för årskurs 1–3 står att undervisningen ska innehålla 
”samtal om och reflektion över moraliska frågor och livsfrågor med betydelse för 
eleven, till exempel kamratskap, könsroller och döden” (Skolverket, 2022, s. 174). Att 
eleven ska kunna samtala om människors livsfrågor är ett av kriterierna för 
bedömning av godtagbara kunskaper i slutet av årskurs 3. Inom religionskunskapen 
finns livsfrågor även med i syftet för årskurs 1–3. För förskoleklassen finns 
livsfrågorna med i det centrala innehållet för natur, teknik och samhälle och ska 
beröra ”livsfrågor med betydelse för eleven, till exempel kamratskap, rättvisa och 
könsroller” (Skolverket, 2022, s. 24). Hur detta tolkas av läraren påverkar hur 
livsfrågeundervisningen tillämpas i klassrummet, därav blir läroplansteorin en 
lämplig teori som utgår ifrån att läroplanen kan tolkas olika och undervisningen ger 
därför olika utfall. 

Livsfrågor är ett brett begrepp som har ifrågasatts på grund av dess vaga definition 
(Grønlien Zetterqvist, 2009). Som blivande lärare är vi därför intresserade av hur 
livsfrågor tolkas och tillämpas i undervisningen för F–3, då våra egna erfarenheter av 
livsfrågor i undervisningen under den verksamhetsförlagda utbildningen är 
minimala. Livsfrågeområdet tar plats i läroplanen under alla grundskolans år och kan 
därför antas vara av vikt för elevernas utbildning. I läroplanen ligger en betoning i att 
livsfrågorna som berörs ska vara av betydelse för eleverna. Då elever kommer till 
skolan med olika livssituationer skiljer livsfrågorna sig åt mellan olika elever 
(Grønlien Zetterqvist, 2009). Vi önskar genom studien få klarhet i hur lärare avgör 
vilka livsfrågor som har betydelse för eleven. 

1.1 Problemområde, syfte och forskningsfrågor 

Det är tolkningsbart vilka livsfrågor som bör beröras i undervisningen. Att veta vilka 
livsfrågor som har betydelse för eleven är inte heller en självklarhet. Hur läroplanen 
appliceras i undervisningen varierar beroende på lärarens och elevens perspektiv och 
tidigare erfarenheter (Linde, 2012; Wahlström, 2016). Därmed kan läroplanens 
nämnda exempel på livsfrågor: kamratskap, könsroller och döden påverka hur 
undervisningen tillämpas.  

Syftet är att fördjupa kunskapen om hur lärare i F–3 tillämpar didaktiska val i 
livsfrågeundervisningen. 

För att uppnå syftet söker vi svar på följande forskningsfrågor: 

1. Hur tillämpar lärare i F–3 de didaktiska frågorna vad, hur och varför i 
klassrumsundervisningen av livsfrågor? 

2. Hur avgör lärare i F–3 vilka livsfrågor som är betydelsefulla för eleven? 
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2 Bakgrund 

I detta kapitel presenteras 2.1 Begreppsdefinitioner, därefter presenteras en 2.2 
Historisk belysning som visar hur livsfrågor tagit plats i läroplanerna från år 
1969–2022. Kapitlet avslutas med 2.3 Tidigare forskning som utgör ramverket för 
studiens diskussion och slutsats. 

2.1 Begreppsdefinitioner 

I detta avsnitt förklaras med vilken innebörd olika begrepp används i denna studie.  

Livsfråga definieras i Svensk Ordbok som en ”fråga som är av stor betydelse för 
någons liv” (SO, 2023).  
Livsåskådning definieras i Nationalencyklopedin som ”de mer eller mindre 
systematiserade svar som människor ger på grundläggande frågor om livets mening 
och om verklighetens innersta natur” (NE, 2023). 
Existentiell är något ”som rör eller är avgörande för människans existens” (NE, 
2023). 
Didaktiska val utgår från undervisningens dimensioner vad, hur och varför som 
lärare använder sig av i planering av undervisningen (Lindström & Pennlert, 2019). 

2.2 Livsfrågor ur en historisk belysning 

Hartman (2009) delar upp läroplansutveckling i fem olika vändpunkter som 
påverkar religions- och livsfrågeundervisningen i olika riktningar och omfattningar. 
Den första vändpunkten menar Hartman är när undervisningssystemet började 
bygga på lärare och skola istället för hemundervisning under 1800-talets mitt. Skolan 
blev då tilldelad ansvaret för kristendomsundervisningen, vilket tidigare hade setts 
som hemmets ansvar och angelägenhet. Denna övergång i ansvar bidrog till en 
kluvenhet inom kristendomsundervisningen. Den andra vändpunkten menar 
Hartman (2009) kom 1919 när undervisningsplanen fokuserade mer på barnens 
perspektiv och delaktighet. Religionsämnet blev då mer anpassat efter barnens 
behov. Under denna tid blev kristendomsundervisningen inte lika knuten till svenska 
kyrkans ordning utan följde istället samhällets utveckling. Pedagogiken inriktades 
mer på demokratiuppfostran där skolan ansågs vara grunden för samhällets fortsatta 
utveckling. 

Under denna tid var intresset för kristendomskunskapen i skolan betydligt lägre än 
tidigare (Hartman, 2009). Klyftan mellan troende elever och icke troende elever blev 
märkbar i intresset för kristendomsundervisningen. Troende elever var mer 
intresserade av ämnet än icke troende. Däremot visade eleverna intresse för 
livsfrågor i form av kamratskap, ensamhet och rymden bland annat. Hartman (2009) 
tolkade då detta som att innehållet i kristendomsundervisningen inte var tillräckligt 
intressant och utgick inte från elevernas behov och intressen. Man kunde heller inte 
utesluta att ämnet var allt för ytligt för eleverna och ansågs därför vara ointressant. 
Den fjärde vändningen blev inför 1969 års läroplan när kristendomsundervisningen 
blev religionsdidaktisk och eleven stod mer i centrum istället för innehållet. Det 
religionsdidaktiska arbetet ledde till det stora genomslag som tog sig uttryck i Lgr 80, 
där elevernas egna livsfrågor kunde få naturligt utrymme i undervisningen. 
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Sporre (2022) har forskat om livsfrågor och analyserat hur barns livsfrågor getts 
utrymme historiskt i de skandinaviska läroplanerna. I de svenska läroplanerna har 
formuleringarna om livsfrågor ändrats med tiden. I Lgr 69 infördes begreppet 
livsfrågor i kursplanen för religionskunskap. Det som nämns rör dock endast årskurs 
7–9. En betoning finns på att livsfrågor är viktiga för eleverna och kan beröra liv och 
död, ansvar och skuld, lidande och medkänsla, rädsla och säkerhet, ensamhet och 
gemenskap. Frågorna ska utgå från eleverna och belysas ur en mångfald av 
livsåskådningar (Sporre, 2022).  

I Lgr 80 hade livsfrågorna enligt Sporre (2022) fått tydligt fokus och var ett 
avgörande begrepp för religionskunskapen och berördes här ända från årskurs 1 till 9. 
För årskurs 1–3 stod att livsfrågorna kan beröra ”vårt ansvar för varandra och för allt 
levande, frågor kring tingen, livet och döden, människors likheter och olikheter, 
kamrat- och familjerelationer, att lösa konflikter, ensamhet, gemenskap, trygghet, 
tröst, vänskap, ärlighet, rättvisa”(Lgr 80, s. 127f). Hartman (2009) beskriver att i 
denna läroplan blev elevcentreringen betonad. Läraren tilldelades stor frihet att 
undervisa inom detta ämne då variation av livsfrågorna i läroplanen var betydligt fler 
och elevernas perspektiv fick större utrymme. Detta innebar att läraren hade 
möjlighet att påverka och planera undervisningen tillsammans med eleverna efter 
deras behov. Genom den didaktiska frågan för vem övergick man till en ny syn på 
vad eleverna skulle lära sig. Hartmans tolkning är att större inflytande från eleverna 
och friare arbetsformer ledde till att religionsämnet blev otydligare än innan. Ämnet 
var inte längre lika knutet till innehållet utan till elevernas engagemang.  

I Lpo 94 fick livsfrågorna ett betydligt mindre utrymme. Begreppet ersattes av 
existentiella frågor och fanns bara med gällande vad eleven ska kunna efter att 
årskurs 9 avslutats: nämligen att kunna reflektera och uttrycka sig kring existentiella, 
religiösa och etiska frågor (Sporre, 2022).  

Hartman (2009) beskriver den femte och sista vändpunkten. 
Livsfrågeundervisningen nedtonades i samband med kommunaliseringen av skolor 
samt att skolan numera blev målstyrd. Klyftan och skillnaderna mellan skolorna 
ökade då friskolor, privata och religiösa skolor skapades. Därmed minskade 
utrymmet för den gemensamma religionsundervisningens upplägg. Läroplanen Lpo 
94 blev inte längre detaljerad utan innehöll korta redogörelser för mål och innehållet 
som undervisningen ska bygga på. Begreppet livsfrågor ansågs vara otydligt och 
ersattes därför med andra uttryck. När begreppet livstolkning fördes in i 
målbeskrivningen av kursplanen blev det mer struktur. Tro och livsåskådning angavs 
som utgångspunkten i området där målet är att eleverna ska utveckla den egna 
livstolkningen.  

Hartman (2009) beskriver att religionsämnet var i en kris en tid innan Lgr 11 
släpptes. Lärare i framförallt lägre åldrar undervisade inte religion i samma 
utsträckning som tidigare då lärare inte tycktes vilja prata om konfessionella ämnen. 
Däremot menar Hartman att ett för ytligt förhållningsätt gentemot undervisningen 
kan göra religionsämnet ointressant och eleverna tenderar att bli oengagerade. 
Livsfrågor anses viktiga i skolan, däremot är det sällan det tas upp på ett metodiskt 
sätt kopplat till religionsundervisningen. 

I Lgr 11 blev livsfrågor något mer närvarande i kursplanerna igen och benämns i både 
mål, centralt innehåll och kunskapskrav för de samhällsorienterande ämnena 
(Sporre, 2022). För årskurs 4–6 och 7–9 benämndes inte livsfrågorna som elevens 
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egna frågor, vilket det däremot gjorde för årskurs 1–3. Där stod att undervisningens 
innehåll skulle beröra ”livsfrågor med betydelse för eleven, till exempel gott och ont, 
rätt och orätt, kamratskap, könsroller, jämställdhet och relationer.” (Skolverket, 2011, 
s. 219) I kunskapskravet för åk 3 stod att eleven ska kunna samtala om elevnära 
livsfrågor. 

I den reviderade läroplanen från 2019 kvarstod samma text gällande livsfrågor i 
kursplanerna (Skolverket, 2019). 

I dagens läroplan Lgr 22 tar livsfrågorna liknande plats i de samhällsorienterande 
ämnenas kursplaner. För årskurs 1–3 står att undervisningen ska innehålla ”samtal 
om och reflektion över moraliska frågor och livsfrågor med betydelse för eleven, till 
exempel kamratskap, könsroller och döden” (Skolverket, 2022, s. 174). Att eleven ska 
kunna samtala om människors livsfrågor är ett av kriterierna för bedömning av 
godtagbara kunskaper i slutet av årskurs 3. Inom religionskunskapen finns livsfrågor 
även med i syftet för årskurs 1–3. För förskoleklassen finns livsfrågorna med i det 
centrala innehållet för natur, teknik och samhälle och ska beröra ”livsfrågor med 
betydelse för eleven, till exempel kamratskap, rättvisa och könsroller” (Skolverket, 
2022, s. 24). 

 

2.3 Tidigare forskning  

Grønlien Zetterqvist, Gunnarsson & Hartman (2009) har i sin rapport Livet 
tillfrågas: teoretiska förutsättningar för en livsfrågeorienterad 
religionsundervisning tagit upp olika aspekter gällande livsfrågor. Författarna menar 
att de olika livsfrågorna skiljer sig åt och bör därför utgå från barnens situation och 
inte från omgivningens definition av livsfrågor. Grønlien Zetterqvist (2009) menar 
att människans livsfrågor är en del av dess existentiella grundorientering. 
Gunnarsson (2009) betonar i sitt kapitel att begreppet livsåskådning är kopplat till 
livsfrågor, då livsfrågor utgör ett uttryck för människans livsåskådning. 
Livsåskådning avgörs av hur människan ser på sin tillvaro genom personlig 
övertygelse och omvärldsorientering. Det innebär att människor i samma situationer 
kan uppleva situationerna på olika sätt. Människor har därmed skilda 
livsåskådningar för att man ser på livet på olika sätt. Livsåskådningen kan ses som en 
teoretisk grund för personens livsval (Gunnarsson, 2009). Gunnarsson (2009) 
skriver att livsåskådning kan ses som ett svar på människans existentiella tillvaro. 
Det innebär att när tillvaron ändras, blir även livsåskådningen förändrad. 
Livsåskådningen anses därför inte vara fastställd genom hela livet utan är i 
förändring i takt med situationer som människan möts av. Han refererar till 
Aadnanes (1999) som ser på livsåskådningar i två nivåer. Den ena som en kollektiv 
påverkan där trender och traditioner påverkar en människas livsåskådning. Den 
andra nivån är den individuella livsåskådningen utifrån tankar och erfarenheter. 
Båda två anses dock vara lika relevanta för en persons livsåskådning. Ur ett historiskt 
perspektiv syns hur livsåskådningen skiljer sig åt beroende på sociokulturella 
skillnader och förutsättningar. En språklig aspekt av livsåskådning går inte heller att 
förbise. Genom kommunikation och språkligt intellekt utvecklas livsåskådningen. 
Beroende på den språkliga kommunikationens omfattning kan livsåskådningen 
utvecklas något djupare genom att reflektera tillsammans med andra. Där blir 
samspelet mellan människor en viktig del.   
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Gunnarsson (2009) skriver att människor i alla åldrar bär på livsfrågor som anses 
vara lika viktiga för alla oavsett ålder. De yngre barnens livsfrågor är lika omfattande 
som tonåringarnas livsfrågor. Däremot återspeglar livsfrågorna människornas 
livsuppfattning och därmed skiljer sig frågorna åt. Livsfrågor som exemplifieras i 
läroplanen och ska tillämpas i undervisningen är därmed inte lönt att avgränsa och 
kategorisera till några grundläggande livsfrågor då dessa förändras i takt med att 
människors tillvaro förändras. Skulle livsfrågor avgränsas och ämnesindelats skulle 
dessa ofta överskridas då människors livsfrågor inte kan avgränsas. Livsfrågor 
uppstår när människor reflekterar över sin tillvaro och sitt liv. Livsfrågorna bidrar till 
att eleverna fördjupar kunskapen och förståelse om sig själva och sin livsvärld. 

Grønlien Zetterqvist (2009b) har i tidskriften Religion & Livsfrågor, som riktar sig 
mot yrkesverksamma lärare och forskare i religionsdidaktik, beskrivit 
livsfrågeområdets didaktik. För att unga ska kunna utveckla livsfrågearbetet behövs 
ett sammanhang där läraren har förståelse och en teoriförankring. Grønlien 
Zetterqvist (2009b) menar även att sammanhanget är viktigt för att diskussionen om 
livsfrågan ska ge rätt utfall. Ställs en adekvat fråga i fel miljö kan den tappa sitt syfte 
om det inte finns kunskap att ta emot och förvalta den. Inom livsfrågedidaktiken är 
det viktigt att livsfrågan kan bemötas, bekräftas och respekteras på ett bra sätt. Att 
skapa relevanta skolsammanhang för livsfrågor kan vara svårt, särskilt då skolan 
består av olika föreställningar som ska samspela och beaktas. Dessa kan vara 
politiska, kulturella, religiösa och ideologiska. Läraren behöver vara teoretiskt 
förberedd samt ha en erfarenhetsmässig kompetens för att kunna ha en fungerande 
dialog med barnen. Besitter inte läraren detta finns risken att arbetet med livsfrågor 
undviks. Det är även av vikt att läraren är medveten om de existentiella frågornas 
kännetecken och särdrag för att kunna fånga upp frågorna.   

3 Teoretiskt perspektiv 

Den teori som förankras i denna studie är läroplansteori. Läroplansteori handlar om 
hur läroplanen tolkas och de olika faktorer som styr detta. Teorin anses vara lämplig 
för denna studie då lärares tolkning av livsfrågor i kursplanerna utgör hur de arbetar 
med livsfrågor i undervisningen. Läroplanen är ett dokument som besvarar vad, 
varför och för vem lärandet ska ske (Wahlström, 2016). Lundgren (2014) ser på 
läroplansteorin ur en kunskapssynvinkel, med fokus på vad kunskap är och hur 
kunskap väljs ut för lärande. Vad som anses vara viktig och relevant kunskap styrs av 
samhället och är därför olika beroende på den aktuella tidpunkten (Wahlström, 
2016). Det innebär att läroplanens innehåll förändras i takt med att samhället 
förändras. Linde (2012) menar att synen på innehållet i läroplanen har förändrats 
sedan 1960-talet och teorin har riktats mer mot innehållet i undervisningen. Hur 
innehållet i undervisningen tillämpas beror på olika faktorer. Dessa faktorer kan vara 
hur eleverna mottar den undervisning som läraren ger samt hur lärare tolkar 
läroplanen, vilket i sin tur påverkar undervisningens utfall (Linde, 2012).  

Wahlström (2016) beskriver att vägen från samhällets syn på kunskap till den 
konkreta undervisningen i klassrummet sker i flera steg, vilket ger utrymme för 
förändring och tolkning av hur läroplanen tillämpas. Dessa steg kommer att påverkas 
av att samhället alltid är under förändring. Det innebär att vissa ämnen blir mer 
angelägna i olika tider medan andra ämnen har en historisk förankring i skolan vilket 
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gör dessa ämnen mer beprövade och tolkningsutrymmet blir mindre. Det blir alltså 
en ständigt pågående kamp mellan traditioner och föränderlighet i skolan.  

Tolkningsutrymmet blir olika stort beroende på vilket ämne som ska undervisas 
(Linde, 2012). Linde delar upp ämnena i paradigmatiska och icke-paradigmatiska. De 
naturvetenskapliga ämnena är i större utsträckning paradigmatiska medan de 
samhällsvetenskapliga ämnena är mer icke-paradigmatiska. Exempelvis i kemiämnet 
är lärarna ofta överens om hur kemi ska undervisas och vilka teorier och metoder 
som bör användas, såsom det periodiska systemet. De icke-paradigmatiska ämnena 
är därmed öppna för lärarens perspektiv och personliga erfarenhet av skolbildning 
som tillämpas i undervisningen (Linde, 2012).  

Sammantaget påverkar relationerna mellan samhällsaktörer, skolsystem, lärare och 
elever läroplanens utförande. Lärares uppgift är att tolka det som står i läroplanen för 
att applicera det innehållet till ett undervisningsinnehåll och i sin tur se till att 
eleverna tar till sig den kunskap som samhället anser är viktig och relevant. När 
läroplanen tolkas sker en transformering från statens föreskrift av läraren som i sin 
tur ger ett undervisningsinnehåll till eleverna som tolkar innehållet utifrån deras 
perspektiv. Det innebär att innehållet i läroplanen inte blir detsamma som innehållet 
i undervisningen eftersom transformeringen utgörs av olika tolkningar. 

4 Metod 

I detta kapitel behandlas metoden. I 4.1 Metodologi beskrivs varför denna metod 
valts till studien. I 4.2 Genomförande beskrivs hur materialet tillämpats, valts ut, 
insamlats och bearbetats. Till sist beskrivs 4.3 Forskningsetik utifrån de 
forskningsetiska principerna.   

4.1 Metodologi 

Vi har använt oss av semistrukturerade intervjuer där nio intervjufrågor förberetts 
innan intervjun. Se Bilaga 2 – Intervjufrågor. Som Denscombe (2018) beskriver 
har vi under intervjuerna varit väl förberedda med frågor men samtidigt varit flexibla 
genom att tillåta informanten att utveckla sina svar utförligt och svara på följdfrågor 
som uppkommit efter hand. Informanterna har delat med sig av sina erfarenheter 
och tolkningar där de genom samtalet getts möjlighet att delge sina tankar i ett 
bredare perspektiv. Intervjuer är en lämplig metod för denna studie då 
informanternas erfarenheter och perspektiv utifrån deras upplevda vardagsvärld är 
relevanta för att uppnå studiens syfte och besvara studiens frågeställningar (Kvale & 
Brinkmann, 2014). Intervjuer lämpar sig för att förstå teman genom upplevda 
fenomen utifrån informantens perspektiv på dennes vardagsvärld (Kvale & 
Brinkmann, 2014). 

4.2 Genomförande 

I detta avsnitt beskrivs hur materialet valts ut i 4.2.1 Urval, hur det insamlats i 
4.2.2 Materialinsamling och hur det bearbetats i 4.2.3 Materialbearbetning. 



 7 

4.2.1 Urval 

Till studien har fem lärare intervjuats. Alla fem informanter är behöriga för 
åldersgruppen och har mellan 10–25 års erfarenhet av yrket. Informanterna är 
verksamma i förskoleklass, en i årskurs 1, en i kombinerad årskurs 1–2, samt två 
stycken i årskurs 3. Inför intervjuerna söktes lärare i olika åldrar och årskurser. Vi 
önskade också en geografisk spridning och sökte därför lärare i olika kommuner och 
på mindre och större skolor för att få ett större omfång och bredare bild över hur 
livsfrågeundervisningen i spannet F–3 ser ut. Fyra till fem intervjuer hade på förhand 
bestämts genomföras. Förfrågan om intervju skickades först ut till två rektorer och 
tre lärare som förmedlade kontakt på respektive skola. När vi märkte svårigheter att 
fylla denna kvot av informanter valdes därför de två sista informanterna ur 
bekvämlighetssynpunkt, då det är lättare att få en etablerad kontakt att delta. 
Därmed kunde vi garantera en spridning mellan alla de olika årskurserna då det 
fanns vetskap om vilken årskurs dessa lärare arbetar i. Fem lärare intervjuades totalt 
och tre av lärarna är för oss okända sedan innan. Denscombe (2018) menar att de 
flesta studier i viss mån innehåller bekvämlighetsurval, vilket var svårt att undvika 
även i denna studie då tidsramen var begränsad och tillgängliga lärare prioriterades. 
Därav anses även de tre okända lärarna i viss mån vara bekvämlighetsurval då de 
valdes efter tillgänglighet. 

I utskick av informationsbrevet framgick vilka vi är och vad syftet med studien är. Se 
Bilaga 1 – Informationsbrev. Informanterna har gett samtycke mejlledes och åter 
muntligt i samband med intervjun då förutsättningarna åter redogjordes. 

4.2.2 Materialinsamling 

Som materialinsamlingsmetod användes semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna 
har skett digitalt via Zoom. Detta har varit till fördel då intervjuer har kunnat ske 
smidigt trots lång distans mellan oss och informanterna. Informanterna erbjöds 
fysiska träffar men alla intervjuer resulterade i digitala möten. Intervjuerna har 
spelats in både i Zoom för att kunna titta på ansiktsuttryck, men även via 
ljudupptagning för att underlätta transkriberingen.  

Intervjuerna har varierat mellan 22–45 minuter. Efter presentation och förfrågan om 
inspelningarna godkänts har förberedda intervjufrågor ställts och informanten har 
svarat. Därtill har följdfrågor och säkerställande av tolkning av svaren tillkommit. 

4.2.3 Materialbeatbetning 

Efter intervjuerna har transkribering skett. Som ett första steg har diktering 
genomförts i Word genom att spela upp den inspelade intervjun. Dikteringen har 
skett med blandad framgång. Ljudinspelningen har spelats upp och pausats där vi 
löpande rättat till och renskrivit transkriberingen. Således har intervjuerna lyssnats 
till flertalet gånger. Därefter har transkriberingarna lagts in i ett gemensamt 
dokument för att kunna hitta liknande och återkommande teman. Vi har i detta skede 
utgått från Denscombes (2018) tabell för analys av data i fem steg. Som ett första steg 
i katalogiseringen har vi färgmarkerat olika utsagor i intervjuerna i sju olika färger. 
Varje färg stod för ett tema som under läsningens gång uppkom och föll sig naturligt 
att dela in efter, då vi kunde se återkommande mönster i informanternas svar. Dessa 
var i ett första skede: i vilka situationer man berör livsfrågor, barnen är små och 
förstår inte, barnens nyfikenhet och frågor, lärares tolkning av skrivelsen i 
läroplanen, svårigheter i arbetet med livsfrågor, om barnen har samma typ av 
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livsfrågor och vad är livsfrågor för eleverna. Dessa kategorier kan ses utifrån 
Denscombes (2018) andra steg som handlar om att se tydligt återkommande teman. 
Vissa utsagor kunde delas upp i flera kategorier. Här visas ett exempel på hur vi delat 
in en längre utsaga i tre olika kategorier. 

 
Ja. Det är ju inte så att vi under det här året tänker att vi någon del ska prata om döden utan det 
blir när det dyker upp i verkligheten. Och jag kan väl säga att jag under alla mina år aldrig har 
varit med om ett år där vi inte haft sorg om vi säger så. För det är antingen katten eller något 
annat husdjur eller också är det någon nära som går bort eller någonting, mormor farmor eller 
någon ännu äldre generation. Och då blir det ju liksom … då tar vi upp den frågan liksom och då 
blir det mer verklighet. Att på ett konstlat sätt börjar prata om döden med de här, det är ju 
jättesvårt ... det är inte ... där är de ju inte i mognad. 

Efter att färgmarkeringarna var gjorda i alla transkriberade intervjuer skapade vi ett 
nytt dokument där utsagorna sorterades efter dessa färgkoder och teman.  
Den blåmarkerade delen av utsagan ovan har fått stå under i vilka situationer man 
berör livsfrågor, medan det gulmarkerade skrivits in under kategorin svårigheter i 
arbetet med livsfrågor och det grönmarkerade skrevs in under barn är små och 
förstår inte. 
Utsagorna delades upp utifrån de sju kategorierna, där vi inledningsvis tolkade i vilka 
situationer man berör livsfrågor för att sedan fortsätta i en strukturerad ordning. 
Den data som inte var relevant för studien utifrån forskningsfrågorna, och således 
inte färgmarkerade, sorterades nu bort. 
Utsagorna numrerades för att lätt kunna hitta rätt utsaga i dokumentet. Utifrån 
Denscombes (2018) tredje steg som är att koda och gruppera dessa kategorier 
tilldelades de numrerade utsagorna därefter initialkoder som utgör nyckelord i 
utsagan. Detta för att övergripande kunna se vilka initialkoder som påminner om 
varandra och som kunde utgöra en gemensam kategorikod för flertalet utsagor.  
Detta är ett exempel på hur en utsaga bestämts med initial kod och därefter 
kategorikod: 

Utsag
a nr 

Utsaga Initial kod Kategorikod 

103 Det är ju inte så att vi under det 
här året tänker att vi någon del 
ska prata om döden utan det 
blir när det dyker upp i 
verkligheten. Och jag kan väl 
säga att jag under alla mina år 
aldrig har varit med om ett år 
där vi inte haft sorg om vi säger 
så. För det är antingen katten 
eller något annat husdjur eller 
också är det någon nära som 
går bort eller någonting, 
mormor farmor eller någon 
ännu äldre generation. Och då 
blir det ju liksom… då tar vi 
upp den frågan liksom och då 
blir det mer verklighet. 

Händelsebaserat/ 
oplanerat 

 

 

Sorg berörs årligen 

 

Situationsbunden 
undervisning 

 

 

Döden 
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När kategorikoderna bestämts var de fortfarande många och lite spretiga, varför vi 
valde att kategorisera dessa i ytterligare ett led för att få färre men tydligare 
kategorier. Enligt Denscombes (2018) tabell steg tre ska kategoriseringen leda till 
färre och abstrakta kategorier, varför vi valde att återigen göra en kategorisering av 
de befintliga kategorikoderna. Därav kunde vissa utsagor passa in under fler 
kategorier. Kategorikoder såsom döden, kamratskap, värdegrund landade slutligen i 
livsfrågornas ändlöshet. Då några utsagor berörde fler kategorikoder som i exemplet 
ovan kunde även den med flera sättas in under kategorin planeringens existens och 
livsfrågornas ändlöshet. Några utsagor kunde därmed koppas till flera kategorier 
men när alla utsagor slutligen utgjorde koppling kunde vi se dessa fyra kategorier 
utgöra den empiri vi fått fram: livsfrågornas ändlöshet, planeringens existens, 
elevernas välbefinnande och etiska avväganden. Då övergick kategorikod 
situationsbunden undervisning, i exemplet ovan, istället till planeringens existens 
och döden istället till livsfrågornas ändlöshet. Dessa nya kategorier redovisas i 5.1 
Empiri där tolkningen av utsagorna förstärker sambandet till kategorierna. 
Utsagorna kan därmed sättas in under flera kategorier men valdes ut efter de 
kategorier som framkom i empirin. Genom att kategorisera utifrån dessa fyra 
kategorier blev det mer tydligt vilka stora teman som syns i empirin istället för att 
utgå från fler men smalare teman som därmed hade varit svårare att tolka. 
 
Enligt Denscombes (2018) tabell är steg fyra och fem att tolka empirin och sedan 
sätta in empirin enligt andra förklaringar. Vi har valt att redogöra för detta i 5.1 
Empiri där vi tolkar empirin med hjälp av citat från utsagorna och i 5.2 Tolkning 
av empiri där vi tolkar empirin med hjälp av läroplansteorin samt i 6.1 
Resultatdiskussion där vi diskuterar studiens resultat kopplat till tidigare 
forskning, såsom det enligt Tivenius (2015) bör presenteras. 

4.2.4 Forskningsetik 

Informanternas identitet och kopplingar till informanternas identitet har tagits bort i 
utsagorna. Varken namn, skolor eller städer har skrivits ut i studien. Allt material har 
behandlats med försiktighet och raderas efter att studien godkänts. Detta visar på att 
vi förhållit oss till konfidentialitetskravet där informanterna beaktas och ej kommer 
att avslöjas (Vetenskapsrådet, 2002).  
Vi har förhållit oss till informationskravet genom att informera informanterna via 
informationsbrev som innehöll information om studien, hur intervjun skulle ske och 
vad syftet med studien avser. Samtyckeskravet och nyttjandekravet som redogörs för 
närmare i Vetenskapsrådet (2002) har beaktats genom att informanterna har fått 
möjlighet att planera inför intervjuerna och informerades om att de själva får besluta 
hur och i vilken utsträckning de vill delta. Detta förtydligade vi återigen vid 
intervjuernas start.  

5 Resultat 

I detta kapitel redovisas 5.1 Empiri och 5.2 Tolkning av empiri. Kapitlet 
sammanfattas i 5.3 Resultatsammanfattning. 
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5.1 Empiri 

I fyra underavsnitt beskrivs vår empiri som utgörs av fyra kategorier: livsfrågornas 
ändlöshet, planeringens existens, elevernas välbefinnande och etiska avväganden. 
Empirin presenteras under rubriker benämnda efter kategorierna som fångar upp 
kärnan i dem. Dessa kategorier har bildats utifrån lärares tolkningar, erfarenheter 
och uppfattningar som uttryckts i de 198 utsagorna som utgör studiens material. Här 
har vi valt att frikoppla utsagorna från de enskilda informanterna, då empirin 
genererats av vad som sagts kopplat till kategorin. Vilken informant som sagt vad är 
därav inte av betydelse. 

5.1.1 Livsfrågornas ändlöshet 

Det finns inget enkelt svar på vad en livsfråga är. Informanternas svar ger uttryck för 
flera definitioner som bland annat kan röra livsval, moral och etik samt agerande 
utifrån erfarenheter. 

Livsfrågor för mig det kan innebära allt ifrån val av arbete till sexuell läggning till klädstil till 
mat som man väljer att äta ... Miljötänk. Alltså det är ett väldigt brett område. Det innebär 
också att man gör olika val ... I livsfrågor så ingår det också mycket moral och etik. Alltså hur 
man har ... hur man hanterar saker utifrån hur man har lärt sig, tänker jag.  

Livsfrågor innefattar aktuella livshändelser såsom pandemi och dödsfall. 
Informanterna redogör även för att livsfrågor är relaterade till känslor och 
bearbetning av livshändelser. 

Det kan bli liksom att det var mycket prat kring när coronan bröt ut, liksom att någon hade sin 
farfar på sjukhus och någon är ledsen och gråter och man har förlorat en anhörig och att man 
pratar liksom … mest är det husdjur faktiskt, att någon är väldigt ledsen för att man har 
förlorat ett husdjur … och att man pratar om liksom olika känslor och att hur kan man se att 
någon är ledsen. Hur ska vi vara mot en kompis som är ledsen.  

Alla informanter diskuterade värdegrunden i sammanhanget med livsfrågor, vilket 
ger uttryck för att värdegrunden tolkas som livsfrågor.  

Det handlar om liksom hur är man en bra kompis och hur vi ska behandla varandra, vara mot 
varandra ... lite så här etik och moral och lite så här, ja dolda regler.  

Alltså värdegrund och livsfrågorna går in i varandra, plus att man hela tiden ska tänka på att 
olika ämnen som man arbetar med så kommer det livsfrågor med ... i religion, i historia, i 
svenskämnet. Alltså det är runt det hela tiden. Värdegrund och livsfrågor dyker upp hela tiden. 

Barn idag lever med separerade föräldrar, ensamstående mammor och samkönade 
föräldrar vilket tolkas som att livsfrågor innefattar familjekonstellationer. Livsfrågor 
tolkas även som livsåskådningar och trosuppfattning då informanterna ger uttryck 
för att barn bär med sig olika kulturer och bakgrunder. 

Men livsfrågor är ju, ja men det är stort. Dels livsåskådningar men också hur lever man i 
familjer, hur ser det ut? 

De här livsfrågorna kan ju också kopplas till religion. Vad man tror på och så. 

Livsfrågornas definition varierar i svaren och kan tolkas in som det mesta som sker i 
livet. Lärarnas definition sträcker sig längre bort än Skolverkets (2022) exempel av 
livsfrågor: kamratskap, könsroller och döden. Svaren på vad livsfrågorna innefattar 
kan därför ses som ändlösa, beroende på vem som har tolkningsföreträde och vems 
liv det berör. 
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5.1.2 Planeringens existens  

Huruvida livsfrågeundervisningen är planerad eller ej kan kopplas till livsfrågornas 
innehåll. Därav har vi nedan delat in kategorin planeringens existens i en planerad 
undervisning och en oplanerad undervisning.  

Undervisning planeras sällan utifrån en specifik livsfråga såsom döden, utan 
förekommer spontant på elevernas uppmaningar utifrån företeelser och frågor som 
läraren bemöter när tillfället ges.  

Det är ju inte så att vi under det här året tänker att vi någon del ska prata om döden utan det 
blir när det dyker upp i verkligheten. Och jag kan väl säga att jag under alla mina år aldrig har 
varit med om ett år där vi inte haft sorg om vi säger så. 

Mycket blir ju ibland så här spontant på morgonsamlingar ... liksom att man kommer in på 
olika typer av livsfrågor utan att man hade någon aning om när man startade dagen att vi 
skulle prata kring det liksom.  

Beroende på gruppens intresse och nyfikenhet finns inte behovet av att planera 
undervisningen av livsfrågor då det får utrymme i morgonsamlingar och andra 
diskussionstillfällen. 

I den här gruppen så är det det som kommer upp ... för det kommer upp hela tiden. Hade det 
inte gjort det, då hade jag ju behövt styra in det på annat sätt. Sen om vi säger, livsfrågor 
utifrån religioner, där har jag ju uppstyrt på ett annat sätt. Men mycket är det spontana, för att 
den här gruppen är så här ... men som sagt hade den inte varit, då hade jag ju fått lägga in det 
själv. 

Detta kan då tolkas som att undervisningen av livsfrågor sällan planeras som ett eget 
moment. Däremot framkommer att livsfrågor kan beröras inom många ämnen. 

Jag tycker att man kan använda det i de flesta ämnen, men framför allt så blir det ju 
samhällskunskap och religion. Men jag menar du har slöjden till exempel ... den här historian 
som vi har … samer, hur tillverkar de saker?... nävermaterial. Ja, men det går att få in det på 
många sätt ... Då blir det lite historia och i svenskan när vi skriver. Jag känner att man kan 
ändå plocka in det på många ställen och att det blir det lite per automatik när man väljer 
ämnen, till exempel friskrivning fast under instruktioner. Så tycker jag att vi får in det mer än 
just i SO-ämnena. 

Ur den andra aspekten kan vi utläsa att lärare väljer ut material som relaterar till 
elevernas livsfrågor. Litteratur och filmer är användbara för att på ett naturligt sätt 
närma sig barnens livsfrågor. Därmed kan livsfrågeundervisningen delvis anses vara 
planerad. 

Det är mer liksom att när man väljer kanske vissa högläsningsböcker att man kanske tänker 
lite mer så här ”ja men nu ska vi ... nu ska det handla om kamratskap och könsroller” och 
sådana saker så att man kan få liksom diskussionsfrågor naturligt utifrån en litteratur ... alltså 
en bok så, högläsningsbok så. 

Det material som används berör främst livsfrågan om kamratskap. Det finns även 
material som används i arbetet med livsfrågor utifrån värdegrunden. 

Alltså om man tänker så här kamratskap och värdegrund då finns det ju en hel drös liksom 
med små korta serier och sånt som man kan titta på liksom och prata och diskutera och då 
finns det ju oftast … och är de från UR då finns det ju oftast lärarhandledningar som man kan 
skriva ut och liksom få färdiga diskussionsfrågor och prata kring liksom. 
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Ja, så finns det ju de här … de är ju också bra. Vara vänner … filmerna. De är också bra. Dem 
brukar vi också använda mycket att titta på och prata om. Man kan stanna upp och titta på vad 
som var dåligt på slutet. Såhär ”Oj, vad händer, hur kan vi göra det här annorlunda?” Så får de 
ju se slutet där det blir bättre slut så. 

Därmed kan det konstateras att livsfrågor i viss mån även planeras, men utifrån ett 
begränsat material blir livsfrågeundervisningens innehåll ofta riktat mot värdegrund 
och kamratskap. Livsfrågor gällande döden, psykisk ohälsa eller av existentiell natur 
blir svåra att planera då lärarna upplever att läromedlen ej berör dessa frågor. 
Tidsbristen för egen informationssökning för lärare gör sig synlig i svaren som ges. 

Läromedel finns ju liksom inte som stöttning heller i såna frågor, utan där handlar det om att 
man själv då måste engagera sig och ta del utav och söka information och så … att skaffa sig 
kunskap om själv … och det är ett ganska tungt och omfattande arbete. 

 

5.1.3 Elevernas välbefinnande 

Att besvara och bearbeta elevernas livsfrågor anses vara en grundförutsättning för att 
övrigt arbete i skolan ska fungera. Det som händer utanför skolan påverkar 
undervisningen. Elever kommer till skolan med olika förutsättningar. 

Ja, jag menar det blir ju mycket i stunden det händer. Jag hade till exempel en vårdnadshavare 
som gick bort i höstas. Då pratar vi om det och kommer in jättemycket på döden. Det är ju de 
här stora frågorna och små ... Stora och små saker som sker i vardagen som på något sätt 
kommer störa undervisningen annars om man inte tar tag i det. 

Livsfrågor anses vara viktiga att beröra för att barnen ska trivas och må bra i skolan. 
Gör de inte det kan elevernas kunskapsutveckling hämmas. 

För jag tänker liksom att a och o är ju att barnen går in i klassrummet och mår bra och trivs 
och när de går ut på rast så ska de också ha en bra rast liksom. Och har det inte varit en bra 
rast så behöver man lösa det på en gång liksom annars så kan man inte sätta sig och räkna 
matte liksom. 

Lärare använder olika strategier för att få eleverna att samtala om livsfrågor. Det är 
viktigt att alla elever får komma till tals och bli lyssnade på. Lärare behöver vara 
lyhörda för att få alla elever att samtala om livsfrågor.  

Jag försöker ha ett öppet samtal där alla deltar. Hur skulle ni känna eller har ni varit med om 
det? Man ställer öppna och ledande frågor till hela gruppen. Jag ställer ju frågor där jag tror 
att dem vill ha reda på. Sen är de ju ganska så öppna och frågar jättemycket själva när frågan 
kommer upp. 

Men jag tycker att det är ganska smidigt när de sitter i mitt klassrum så sitter de i grupper och 
då vill ju jag gärna liksom att … om jag ställer en fråga så kan jag säga ”nu ska ni diskutera 
med er axelkompis” eller hela gruppen på fyra liksom. Och då hinner jag cirkulera runt och 
lyssna lite och sen så kan man ta bara några exempel ... något ifrån varje grupp till exempel ... 
så att man inte kör liksom … ställer en fråga och så här handuppräckning. Då hinner jag ju inte 
checka av mer än bara de få som får svaret liksom, utan det är bättre att släppa ordet fritt i de 
här små grupperna där de sitter och så hinner jag gå runt liksom. Då hinner jag lyssna 
betydligt mer än om jag bara ställer en fråga … upp med handen och får bara peka ut några få 
som får ge svar liksom. 

Om elever har svårt att samtala om livsfrågor kan läraren hitta olika strategier för att 
träna eleven på detta och samtidigt bygga förtroendefulla relationer. 

Jag brukar ha walk-and-talk med mina elever för att då behöver de inte titta på mig när de 
pratar. Om vi inte kan gå ut och gå då sätter jag mig bredvid dem, så att de inte behöver titta 
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på mig för att man har en tendens som lärare att liksom sitta och glo på ungarna när de pratar. 
Det tycker de inte om. Så då är det bättre sätta sig bredvid och det är ... det är en jättebra 
strategi faktiskt. Speciellt när de inte mår bra. Men att gå ut på promenad med dem det är 
ännu bättre för då får man röra på sig också samtidigt och då får de liksom syre i hjärnan och 
de kan prata liksom mer fritt och öppet.   

Lärare samverkar med vårdnadshavare för att få fatt på elevernas livsfrågor och 
funderingar kring dessa. Detta blir då en möjlighet att fånga upp och återkoppla till 
elevens livsfråga.  

Och då kan jag ha föräldrar som faktiskt återkopplar till mig och säger ”hon hade stora 
tankegångar om det här, vad var det ni pratade om?” Och då kan man ju fånga upp sådana 
barn som kanske har mer funderar, mer än vad jag kunnat tänka mig. 

Oftast om ett husdjur har gått bort så är det liksom att vårdnadshavare har mejlat mig till 
exempel om det är någon som är väldigt ledsen hemma och frågar ”kan vi skicka med ett 
gosedjur för igår gick vårat marsvin bort och hon är jätteledsen?” Ja, absolut liksom.  

Lärare samverkar även med kurator som har en bredare kompentens gällande svåra 
livsfrågor. 

Det gäller att ja, det är fingertoppskänsla man måste ha. För att inte … Och blir, är det en 
jättestor grej då har ju liksom vi vår kurator att ta hjälp som kan komma och ha samtal med 
små grupper och så. Den kunskapen känner jag att den har ju inte jag … ja då har det ju gått 
för långt, då behöver jag ju ta hjälp. Om det är liksom så att man ser att det är barn som är 
oroliga eller har jättestora tankar och funderingar. Men på den nivån när det är husdjur och 
mormor och morfar, inte liksom större än så, då pratar vi om det i grupp. 

Detta kan då tolkas som att man vidgar perspektiven för att gynna elevernas 
livsfrågeorientering och på så sätt kunna möta alla elever och ge förutsättningar för 
att kunna samtala om livsfrågor. Därför föll detta in under kategorin elevernas 
välbefinnande. 

5.1.4 Etiska avväganden 

Livsfrågornas djup begränsas då lärare inte vill väcka för starka känslor. Elevernas 
variation av förmåga att hantera svåra ämnen bidrar till att lärare gör en 
gränsdragning innan eleverna riskerar att bli för påverkade. 

Man får ju tänka till om vissa saker just våld, hot, alltså sexuella handlingar som inte är okej. 
Och alltså det förekommer ju och även liksom att det kan hända saker med de här små barnen 
så. Men där är det ju lite jobbigare när man inte … det är ju inget som jag plockar fram och 
börjar prata om. 

Men samtidigt vill jag ju inte … jag vill ju inte spä på eller förstora upp nånting som kanske 
annars lägger sig ganska ... Ja. Nej. Jag vill inte att de ... de är egentligen för små. Jag vill inte 
gå djupare in när de är så små. 

Det är klart att det är ju lättare att prata om kamratskap än vad det är att prata om döden 
liksom, för man känner att det är ju känsligt på helt olika sätt liksom, är det ju. Men jag drar 
mig absolut inte för att prata om döden, absolut inte ... för jag känner att det är viktigt och att 
prata utifrån elevernas behov … att prata kring det liksom. Men man måste också ha känsla för 
när man också måste släppa det och börja prata om någonting annat så att det inte blir för 
tungt för dem liksom så. 

Svåra diskussioner undviks om läraren inte har möjlighet att återkoppla eller fånga 
upp tankar och känslor som kan uppstå. Därav kan det tolkas att läraren behöver ha 
en känsla för när tiden anses vara lämplig för diskussioner att ske och planera för en 
återkoppling för att eleverna inte ska lämnas ensamma med sina tankar och 
funderingar. 
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Vi kan ta Lilla aktuellt för några veckor sen. Ja då var det om hot och våld i nära relationer … 
och det är ju också så här att ska man titta på sådant, då behöver man ju veta vad man har 
runt omkring sig. Ibland vet vi ju inte, men ibland vet vi ju att det har förekommit och då 
väljer man ju inte kanske att dra igång en sån diskussion en fredag kl. 12 och de ska gå hem 
13.10 utan då får man ju ta det vid tillfällen när man har chans att backa upp … och ibland så 
kan man inte göra det, för att det är så känsligt... ”Det här kan vi inte prata om just nu för jag 
kan inte det här.” 

När lärarnas egna känslor berörs är det svårt att vara professionell. Det är viktigt att 
vara medveten om elevens referensramar och bemöta utifrån dem. Avvägningen 
mellan att låta eleven lyfta sina tankar men att samtidigt vilja fostra eleven är en 
balansgång. 

Jag kände att jag var tvungen att bita mig i kinden för att liksom inte brinna av, för att det är 
den uppfattningen han hade. I hans värld så lagar kvinnor mat. Inte i min värld, så ... och där 
är det väldigt viktigt att man ”okej det är den uppfattningen du har, tack för att du delar din 
uppfattning” även ifall jag inte tycker att det är rätt. Nu blev det ett väldigt banalt exempel 
men … Man måste ändå bedöma eleverna utifrån deras egna referensramar och vad de har för 
erfarenheter och vad de har lärt sig, för det här är någonting som den här eleven har med sig 
hemifrån. Och det har ju med döden, sex och allting att göra också. Då får man vara lite 
försiktig. 

Ibland berör elevernas livshändelser även lärare och övriga elever. Lärare behöver 
lyfta ämnet men göra det med försiktighet och respekt gentemot eleverna. Är läraren 
själv påverkad av händelsen kan det vara svårt att på ett professionellt sätt bemöta 
detta. 

Vi har en vårdnadshavare som har tagit livet utav sig och då var det många som funderar på 
livet och livet var värt att leva … och det var ganska tungt kan jag säga för att det var svårt att 
hantera... och det är ingenting man hittar i någon lärobok. 

Ja, men det är svårt med döden och när den blev så himla … när det blev så påtagligt när det 
var en vårdnadshavare som jag mött och träffat och det har varit en jättetuff situation och då 
försöka … alltså det gick inte att prata om det, utan att jag behövde gå iväg själv liksom. 

Elevernas känslor och förutsättningar är bidragande faktorer som lärare behöver 
beakta i en undervisning gällande livsfrågor. Beroende på elevernas mottagande och 
respons behöver lärare avväga vad som anses lämpligt för både grupp och individ. 

5.2 Tolkning av empiri 

Nedan tolkas empirin med hjälp av läroplansteorin som skrivits fram i 2 Teoretiskt 
perspektiv för att ge svar på forskningsfrågorna som sammanställts i avsnitten 
5.2.1 De didaktiska frågorna och 5.2.2 Betydelsefulla livsfrågor för eleven. 

5.2.1 De didaktiska frågorna 

Den första forskningsfrågan lyder: Hur tillämpar lärare i F-3 de didaktiska frågorna 
vad, hur och varför i klassrumsundervisningen av livsfrågor? Vi har i vår 
undersökning utifrån frågorna vad, hur och varför undersökt tillämpningen av 
lärares didaktiska val. Svaren på studiens första forskningsfråga har kunnat 
utkristalliserats utifrån empirins kategorier livsfrågornas ändlöshet, planeringens 
existens och elevernas välbefinnande. Vi har med hjälp av läroplansteorin kunnat få 
en djupare förståelse av empirin. 

Vad – Livsfrågorna är lärostoffet som utgör vad-frågan. Då läroplanens skrivelse om 
livsfrågor upplevs svårtolkad blir undervisningen olika beroende på hur lärarna 
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tolkar vad som ska beröras. Empirin visar att lärarna associerar livsfrågor till 
värdegrunden, för vissa av dem är det likställt. Då empirin visar att lärare arbetar 
med livsfrågor i relation till värdegrunden kan det tolkas som att livsfrågor blir en del 
av värdegrunden och vice versa. Livsfrågor kopplade till värdegrunden får mer 
utrymme i undervisningen, då värdegrunden är implementerad i lärarnas arbete och 
undervisning och dessutom utförligt framskriven i läroplanen, till skillnad från övriga 
livsfrågor. Ett tydligt mönster är att undervisningen håller fokus på kamratskap, 
känslor, livsval, livet, döden, moral, etik, normer, rättvisa, familjekonstellationer, 
livsåskådning och religion. 

Hur – Lärare använder olika tillvägagångssätt för att beröra livsfrågor. Oftast sker 
livsfrågeundervisningen genom samtal på elevernas initiativ, där följden blir en 
diskussion. Dessa sker ofta spontant utifrån händelser och situationer. Läraren kan i 
andra fall använda sig av litteratur och filmer för att närma sig ett ämne då det blivit 
aktuellt. Det som framkommer i empirin är att vissa planerade aktiviteter utförs 
gällande kamratskap och andra ämnen kopplade till värdegrunden. En metod är att 
använda värderingsövningar. För de livsfrågor som är av existentiell natur finns en 
begränsning av material, vilket gör det svårare för lärarna att undervisa om dessa på 
ett faktabaserat sätt. Ansvaret ligger då på lärarna att bemöta detta utifrån egna 
kunskaper och erfarenheter. De flesta elevgrupper har många frågor som bemöts i 
undervisningen. Där läraren har en elevgrupp som inte ger uttryck för livsfrågor i 
samma utsträckning behöver läraren planera in mer undervisning för att täcka in 
livsfrågeområdet.  

Varför – Lärarna gör det tydligt att eleverna ska ha med sig att alla är olika men lika 
mycket värda. Eleverna ska lära sig att lyssna på varandra. Alla har dessutom rätt till 
sin tro och åsikt, vilket kan kopplas till värdegrunden. Värdegrunden och livsfrågor är 
grunden för att skolarbetet och undervisningen ska fungera. Det framkommer i 
empirin att barn i denna samtid lever med mer skilda förutsättningar än förr, då 
bland annat många växer upp med separerade föräldrar, kommer från olika 
kulturella bakgrunder, har olika livserfarenhet och olika värderingar. Detta gör det 
ännu viktigare att som lärare förmedla elevernas olika livsfrågor. 

Utifrån en kunskapssynvinkel ur läroplansteorin så definieras kunskapen utifrån vad 
samhället anser är relevant och viktig kunskap (Lundgren, 2014). Vad som anses vara 
kunskap förändras i samband med samhällets förändringar och varierar beroende på 
vad som är aktuellt vid tillfället (Wahlström, 2016). Vad gäller livsfrågor 
framkommer det att lärare diskuterar livsfrågor utifrån elevernas liv. Livsfrågorna 
skiljer sig mer åt idag än förr i tiden då elevernas liv och erfarenheter skiljer sig i 
högre utsträckning. I empirin framkommer att familjekonstellationer är en livsfråga 
som berörs i undervisningen, då många barn idag lever med separerade föräldrar, 
samkönade föräldrar, ensamstående föräldrar och i andra konstellationer. Livsfrågor 
kopplade till Covid-19, handlade om sorg, död och oro. Lärare talar även om olika 
religioner, kulturer och olika värderingar som kopplas till elevernas livsfrågor. 
Lärares arbete med livsfrågor visar därmed att skolan följer samhällets syn på vad 
som är aktuellt i samhället idag. Detta visar hur skolan ur ett läroplansteoretiskt 
samhällsperspektiv arbetar med det som är högaktuellt för samhället vid olika 
tidpunkter.  

Lärarna bär ansvaret att tolka läroplanen för att sedan applicera läroplanens innehåll 
till ett undervisningsinnehåll (Linde, 2012). Skrivelsen om livsfrågor i läroplanen 
anses enligt empirin vara svårtolkad. Lärarna utgår därför ifrån egna erfarenheter 
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och elevernas intressen och behov för att skapa sig ett undervisningsinnehåll utifrån 
den tolkning som gjorts. Lärarnas egna förhållningsätt gentemot de livsfrågor som 
ska undervisas påverkar omfattningen av undervisningen. Lärarna anser det vara 
viktigt att kunna avgöra när det är dags att avsluta diskussionen kring livsfrågorna för 
att det inte ska bli för tungt för eleverna. De uppmärksammar signaler från eleverna, 
för att se om någon tagit illa vid sig eller fortfarande har funderingar kring ämnet. 
Linde (2012) beskriver hur undervisningen påverkas beroende på olika faktorer 
såsom förhållandet mellan människor och hur undervisningen mottas av eleverna. 
Beroende på i vilken omfattning eleverna kan samtala om livsfrågor kan lärarens 
förhållningsätt gentemot dem och deras livsfrågor alltså ha betydelse för 
undervisningen. Då skrivelsen om livsfrågor i läroplanen anses vara svårtolkad, 
samverkar lärare till viss del med övrig personal för att få en gemensam uppfattning 
om ämnet. Vägen från tolkningen från skrivelsen i läroplanen till den konkreta 
undervisningen i klassrummet sker genom flera steg av tolkningar och perspektiv, 
där utrymme för transformering av livsfrågor möjliggörs och undervisningen 
påverkas (Wahlström, 2016). 

Vissa undervisningsämnen är utifrån läroplansteorin mer beprövade och historiskt 
förankrade vilket gör ämnet mindre tolkningsbart då lärare är mer överens om 
metoder och innehåll för undervisningen. Linde (2012) delar upp dessa ämnen i 
paradigmatiska och icke-paradigmatiska ämnen. Livsfrågor kan utifrån empirin 
kopplas till att vara ett icke-paradigmatiskt ämne, då ämnet är mer öppet för lärares 
perspektiv och erfarenheter. Lärare använder sig av olika material som litteratur, 
filmer och övningar i arbetet med livsfrågor. Däremot skiljer materialen, metoderna 
och innehållet sig åt beroende på elevgrupp, erfarenhet i läraryrket och erfarenhet av 
arbetet med livsfrågor. I livsfrågeundervisningen är diskussion det arbetssätt som 
dominerar. Döden och psykisk ohälsa är exempel på ämnen där material är 
begränsade att hitta, vilket gör att lärarnas perspektiv, personliga erfarenhet och 
preferens då blir grunden för deras arbete med livsfrågor i skolan.  

5.2.2 Betydelsefulla livsfrågor för eleven 

Studiens andra forskningsfråga lyder: Hur avgör lärare i F-3 vilka val av livsfrågor 
som är betydelsefulla för eleven? Svaren på studiens andra forskningsfråga har 
kunnat utkristalliserats från kategorierna planeringens existens och etiska 
avväganden. Hur dessa tolkats har vi med hjälp av läroplansteorin redogjort för 
nedan.  

Lärare använder sig av olika strategier för att få eleverna att komma till tals och på så 
sätt kunna utgå från elevernas egna livsfrågor. För att få ta del av de livsfrågor som 
anses betydelsefulla för eleverna behöver eleverna själva bekräfta dessa som 
betydelsefulla. Lärare uppmuntrar eleverna till att diskutera och samtala oavsett om 
läraren anser eleven ha fel i sak. Det är av betydelse för eleven att få uttrycka sin åsikt 
och bli lyssnad på. Det framkommer också att lärare avgör vad som är betydelsefullt 
för eleven utifrån vad läraren anser att elevgruppen har för behov.  

Empirin visar att lärare utgår ifrån elevgruppen i sin undervisning med livsfrågor, där 
lärare nyttjar att elever visar intresse och nyfikenhet. Genom elevernas intresse 
skapas tillfällen för frågor och samtal som lärare arbetar utifrån när tillfället ges. När 
elever inte öppet visar nyfikenhet och intresse blir det svårare att avgöra vad som är 
betydelsefullt för eleven. Då planeras istället undervisningen utifrån vad lärarna 
antar vara elevernas livsfrågor. Läroplansteorin kan ses ur ett perspektiv där 
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relationen mellan lärare och elev är viktig. Undervisningen av läroplanens innehåll 
påverkas av hur undervisningen tas emot och därför kan vägen från tolkningen av 
läroplanen till den faktiska undervisningen variera (Linde, 2012). 

Det framkommer i empirin att eleverna är små och inte medvetna om att det är 
livsfrågor de samtalar om när de gör det. Då blir förhållanden och länken mellan 
lärare, elev och läroplanen en viktig del för att medvetandegöra livsfrågorna hos 
eleverna och därmed ges en anknytning till samhället. Lärare får därmed hjälpa 
eleverna genom att vidga deras perspektiv av livsfrågor utifrån ett 
samhällsperspektiv. Vad som anses vara kunskap utifrån samhället appliceras på 
skolan genom läroplanen och därmed behöver skolan applicera kunskapen till 
eleverna utifrån skolans samhällsuppdrag (Lundgren, 2014; Wahlström, 2016).  

Miljön blir en förutsättning för hur livsfrågeundervisningen tas emot av eleverna. 
Relationer, förtroende och klassrumsklimatet påverkar hur eleverna kan vara öppna 
med sina funderingar. Lärare behöver stöttning från kollegor i form av kompetens 
från exempelvis kurator för att vidga livsfrågeområdet. De lärare som samarbetar i 
arbetslaget för att få en samsyn på läroplanen upplever ett öppet klimat. Då livsfrågor 
ofta berör elevers liv utanför skolan behöver lärare ha goda relationer och samverka 
med föräldrar. Tar lärarna inte tag i de problem, funderingar eller distraktioner som 
uppstår för eleverna, exempelvis bråk och sorg, kan detta påverka undervisningen 
negativt.  

Utifrån empirin vi fått fram kan livsfrågeämnet anses vara mindre beprövat och 
tolkningsutrymmet större än i andra undervisningsämnen. Detta kan utifrån Lindes 
(2012) icke-paradigmatiska syn ses som en förankring till empirin, där det 
framkommer att material till elevernas livsfrågor saknas i läromedlen. Då riktas den 
planerade undervisningen i livsfrågor mot de material som läraren finner på egen 
hand. Material som används är därmed inte alltid beprövade och testade för elever 
utan baseras på lärarens förmåga att avgöra vad som anses relevant för 
undervisningen. Det kan på så sätt försvåra för läraren att avgöra att dessa livsfrågor 
är betydelsefulla för eleverna.   

5.3 Resultatsammanfattning 

Lärare arbetar med livsfrågor som kan kopplas till värdegrunden. De undervisar även 
om sorg och känslor som ofta utgår ifrån elevernas livshändelser och möter upp 
elevernas frågor. Lärare undervisar om livsfrågor som rör bland annat kamratskap, 
känslor, livsval, livet, döden, moral, etik, normer, rättvisa, familjekonstellationer, 
livsåskådning och religion. Lärare arbetar med detta främst via oplanerad diskussion 
där lärare fångar upp frågor, känslor och händelser utifrån eleverna. Lärare använder 
sig av material såsom filmer och litteratur, men valet av material utgår även mycket 
från deras egna erfarenheter där de söker fram de underlag som lämpar sig för 
ämnet. Lärare anser livsfrågearbetet vara en grund för att övrig undervisning ska 
fungera. Elever kommer till skolan med olika förutsättningar, värderingar och 
erfarenheter. Lärare anser livsfrågearbetet vara en förutsättning för att vidga elevers 
perspektiv och fostra eleverna till demokratiska medborgare. Livsfrågearbete som rör 
kamratskap, normer och rättvisa, som av lärarna tolkas och kopplas samman med 
värdegrund läggs planerad tid på. Till exempel döden och existentiella frågor bemöts 
istället i stunden då det tas upp av eleverna. 
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För att avgöra vilka livsfrågor som är betydelsefulla för eleven utgår lärare från 
elevgruppen och nyttjar elevernas nyfikenhet, öppenhet och intresse. Lärare 
samverkar med föräldrar för att ta reda på vad som händer i elevernas liv och möter 
på så sätt upp individens känslor och funderingar. I diskussioner relaterar eleverna 
till varandras livsfrågor och därigenom ges uttryck för känslor och frågor som läraren 
bemöter.  

6. Diskussion 

Kapitlet inleds med 6.1 Resultatdiskussion som knyts ihop med 2.1 Bakgrund, 

följt av 6.1.1 Slutsats. Därefter diskuteras metodologin i 6.2 Metoddiskussion 

och sedan avslutas kapitlet med 6.3 Framtida forskningsfrågor.   

6.1 Resultatdiskussion 

En livsfråga kan snabbt bli stor då flera elever relaterar till varandras livsfrågor. Då 
elevgruppen definieras som homogen med liknande förutsättningar och livssituation 
upplevs även livsfrågorna liknande. Däremot menar Gunnarsson (2009) att livsfrågor 
utgör ett uttryck för en persons livsåskådning vilket innebär att människor i liknande 
situationer kan uppleva dem olika. Det kan då tolkas som att elevernas 
livsåskådningar kan se olika ut trots de liknande livsfrågor som uppkommer och 
undervisas om. Det kan därför vara svårt som lärare att urskilja vilka livsfrågor som 
är av betydelse för eleven om förutsättningen är att deras livsåskådning skiljer sig åt. 

Det framkommer att undervisningen av livsfrågor i huvudsak utgår från elevgruppen. 
När elever är nyfikna och intresserade behöver inte en livsfrågeundervisning planeras 
i samma utsträckning. Gunnarsson (2009) skriver hur en språklig aspekt är en 
förutsättning att vidga livsåskådningen då den språkliga förmågan även ger utrymme 
för att reflektera tillsammans med andra. Samspelet mellan lärare och elev blir därför 
en viktig del för att utveckla förmågan hos eleverna. Samtidigt framkommer hur 
elever med språkligt intellekt får större utrymme i livsfrågeundervisningen då de ofta 
själva ställer frågor, till skillnad från elever som inte har den förmågan. 

Då elever kommer till skolan med olika förutsättningar och behov blir därför 
Grønlien Zetterqvists (2009) uttalande om att människans livsfrågor är en del av dess 
existentiella grundorientering relevant. Genom att besvara elevernas livsfrågor och 
leda dem in i olika perspektiv vidgas elevernas världsbild, vilket kan ge dem en 
möjlighet att göra grundade livsval. Att elever lär sig behandla andra med respekt, 
lyssna på varandra och får uttrycka sin åsikt gör eleverna medvetna om vilka 
rättigheter samt moraliska kompasser de kan använda som en grund för att orientera 
sig i livet. 

Eleverna uttrycks vara små och anses inte förstå innebörden av begreppet livsfrågor. 
Eleverna kan dock diskutera livsfrågor utan att förstå livsfrågebegreppets definition. 
Gunnarsson (2009) menar att livsfrågornas omfattning skiljer sig åt beroende på 
ålder då livsfrågorna skildrar en persons livsuppfattning. Då yngre elever har en 
mindre utvecklad livsuppfattning än vuxna kan det tänkas att lärarnas syn på 
livsfrågor skiljer sig gentemot elevernas och därför kan eleverna anses vara för små, i 
förhållande till de vuxnas definition av livsfrågor. Det innebär inte att yngre elever 
inte har livsfrågor, men att livsfrågorna står i förhållande till deras livsuppfattning. 



 19 

Då livsfrågor förändras i takt med att människors tillvaro ändras menar Gunnarsson 
(2009) att det inte skulle vara lönt att avgränsa ämnet livsfrågor i kursplanerna. 
Skulle specifika livsfrågor ramas in i kursplanerna och inte utgöras av just exempel, 
kan det leda till att allas livsfrågor inte kommer att beröras. Att lärare då utgår från 
gruppen och anser läroplanen svårtolkad anses rimligt då något annat hade varit 
svårt utifrån vad Gunnarsson säger. 

Grønlien Zetterqvist (2009b) beskriver hur en förståelse, ett relevant sammanhang 
och en teorianknytning anses vara viktigt för att kunna utveckla ett bra 
livsfrågearbete. I empirin framkommer hur lärare tar hjälp av litteratur, filmer och 
söker fakta för att bemöta elevernas livsfrågor på ett faktabaserat sätt. Däremot anser 
lärarna att tillgängligheten på material är begränsat, vilket försvårar livsfrågearbetet. 
Om lärarna inte har tillräckligt med erfarenhet med sig gällande livsfrågor kan det 
därmed göra livsfrågeundervisningen bristfällig. Grønlien Zetterqvist (2009b) anser 
att det kan vara svårt att skapa relevanta skolsammanhang för livsfrågor då olika 
politiska, kulturella och ideologiska föreställningar ska samspela. Utifrån det kan det 
vara svårt för lärare att arbeta med livsfrågor som läraren själv inte bemött tidigare. 
Lärarna anser att det krävs en balans mellan att låta eleverna utrycka sin åsikt men 
samtidigt fostra eleverna till demokratiska medborgare. Lärare behöver därmed 
avväga om syftet att samtala om livsfrågor är värt mer i stunden än att fostra, om 
läraren anser att elevens värderingar kan komma att bli kränkande i framtiden. 

Det framkommer att lärare känner sig mer trygga att prata om livsfrågor ju mer 
erfarenhet de har. Grønlien Zetterqvist (2009b) menar att lärarens 
erfarenhetsmässiga kompetens minimerar risken för att livsfrågearbetet undviks. 
Empirin visar på hur lärare samverkar med kuratorer som har en bredare kompetens 
inom svåra livsfrågor, samt att lärare samverkar med hemmet för att få ett bredare 
perspektiv utifrån elevernas behov. Därav syns hur livsfrågearbetet kompletteras med 
bredare erfarenhetskompetens från kuratorer och vårdnadshavare vilket gör att 
arbetet inte undviks utan snarare förlängs.  

6.1.1 Slutsats 

Lärarnas egen livserfarenhet och arbetslivserfarenhet anses utifrån studien vara en 
grundläggande framgångsfaktor för arbetet med livsfrågor. Detta utgör en 
förutsättning för läraren att skapa förståelse för elevers olika perspektiv gällande 
livsfrågor. Samspelet mellan lärare och elever där elevers nyfikenhet och engagemang 
lockas fram genom diskussion och värdegrundsarbete och som utvecklar 
medmänskliga och demokratiska individer är grundstenen i livsfrågeundervisningen. 

6.2 Metoddiskussion 

Att använda semistrukturerade intervjuer för studien anser vi var lämpligt då det gav 
en djupare inblick i lärares tolkningar och perspektiv till skillnad mot om vi skulle 
använt oss av observationer eller enkäter. Observationer hade inte varit lämpligt för 
detta arbete då livsfrågor är tolkningsbara och genom observationer hade det låtit oss 
styra definitionen av livsfrågor för att få fatt på när det sker. Enkäter hade kunnat ge 
oss en mer generaliserad bild av hur lärare arbetar med livsfrågor då enkäterna skulle 
kunnat nå ut till fler, men ger oss inte bakomliggande tankar eller perspektiv på det 
sätt man kan få under ett samtal. Därför anser vi intervjuer vara en lämplig metod för 
ändamålet.  
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Att använda sig av fem informanter kan ej påstås ge ett fullt mättat material då fler 
informanter skulle kunna ge studien ett annat utfall. Inom ramen för detta arbete 
ansåg vi dock att fem informanter skulle ge oss ett tillräckligt mättat material för att 
få svaren vi söker. Att intervjua fem lärare kan inte ge ett generellt svar på hur alla  
F–3-lärare arbetar med livsfrågeundervisningen, men ger svar på hur fem lärare på 
olika skolor och i skilda geografiska områden arbetar med det. Det ger en tillräckligt 
bred bild. Hade vi valt lärare på samma skola hade resultatet däremot endast kunnat 
appliceras för just den skolan. 

Vi valde att undersöka livsfrågeundervisningen inom hela spannet F–3 då de arbetar 
efter samma kursplan i årskurs 1–3, men även förskoleklass är intressant då 
skrivelsen om livsfrågor är lite annorlunda då den inte berör just döden. Vi ansåg att 
alla fyra årskurser var relevanta att studera, då vi kommer vara yrkesverksamma 
inom detta spann. Dock hade en jämförande studie inom en och samma årskurs eller 
mellan olika årskurser också varit intressant och kan lämpa sig i framtida forskning 
för att se hur livsfrågeundervisningen skiljer sig åt. 

Det teoretiska perspektiv som använts är väl erkänt och lämpar sig väl för denna 
studie då livsfrågor i kursplanerna tolkas av lärare som sedan applicerar tolkningen i 
sin undervisning. Studien skulle kunna korrespondera med andra teorier som skulle 
anses lämpliga, till exempel olika inlärningsteorier såsom den sociokulturella teorin 
om lärande. Livsfrågorna varierar och påverkas av samhällets förändringar, därför är 
läroplansteorin mer lämpad för att få in både tolkningar och samhällets syn på 
kunskap. 

 

6.2.1 Reliabilitet och validitet 

Validitet betyder giltighet och innebär i vilken utsträckning data och metoder anses 
vara exakta, riktiga och träffsäkra (Denscombe, 2018). Metoddelarna är utförligt 
beskrivna. Semistrukturerade intervjuer är en lämplig metod för studiens syfte för att 
få ett djup i kunskapen av livsfrågor i undervisningen. Det bidrar till studiens 
validitet. En första tolkning har gjorts när intervjun genomförts, sedan har materialet 
bearbetats vid transkribering där tolkningen har förstärkts. Därtill har kodning och 
kategorisering gjorts i flera steg vilket stärker studiens validitet. Slutsatsen 
korresponderar med syftet och forskningsfrågorna är besvarade. 

Då materialet för studien utgörs av lärares tolkningar och perspektiv kan denna 
studie anses trovärdig för de fem respondenter vi intervjuat, då tolkningar alltid 
bygger på en individs sanningar utifrån dess upplevda livsvärld (Kvale & Brinkmann, 
2014). Det går däremot inte att generalisera resultatet för alla lärare. 
Intervjufrågorna har varit öppna och lärarna har fått berätta utifrån sin situation som 
vi därefter objektivt kategoriserat och sammanställt. 

För att en studies reliabilitet eller tillförlitlighet ska vara hög ska det som mäts ge 
samma data gång efter gång. Variationer ska inte bero på mätinstrumentet utan 
mätobjektet (Denscombe, 2018). Då det genom intervjuerna gavs intryck att lärarna 
pratade öppet och ärligt om sina erfarenheter och hur de arbetar med livsfrågor, kan 
tänkas att samma resultat hade framkommit på samma sätt vid ett annat tillfälle om 
intervjufrågorna varit desamma. Dock kan följdfrågor som uppstod i stunden gett 
vissa variationer i resultatet, som inte säkert skulle framkommit vid ett annat tillfälle 
om dessa ej ställts på samma sätt. Lärarnas svar har utgått från deras nuvarande 
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elevgrupp men också från deras erfarenheter i stort, vilket också gör att reliabiliteten 
blir hög då samma svar hade getts vid annat tillfälle, förutsatt att lärarnas situation är 
oförändrad. En annan faktor som påverkar reliabiliteten i dessa intervjuer är lärarnas 
stundande tolkning av livsfrågor och läroplanen, vilket också kan antas ge samma 
resultat inom snar framtid. Hade däremot samma studie gjorts med andra lärare 
hade resultatet kunnat bli annorlunda. Dock gav dessa fem lärare liknande svar och 
därmed kan det antas att studien skulle gett liknande utfall, vilket gör reliabiliteten 
hög.  

6.3 Framtida forskningsfrågor 

Lärarnas varierande erfarenhet och kunskap av livsfrågeämnet kan ge eleverna olika 
förutsättning att möta sina egna livsfrågor. Har inte lärare denna erfarenhet kan det 
bli det en begränsning i livsfrågeundervisningen. En fortsatt riktning utifrån denna 
studie skulle kunna vara att se till hur lärarstudenters erfarenhet och kunskap inför 
kommande livsfrågeundervisning ser ut.  
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Bilaga 1 – Informationsbrev 

Till dig som är lärare i grundskolan F-3. Förfrågan om deltagande i 
intervjustudie.   
 
Vi heter Linnéa Appelgren och Emma Gustavsson och läser till Grundskolelärare F-3 
på Mälardalens universitet, där vi är inne på termin 6 och nu skriver självständigt 
arbete inom samhällskunskapsämnet.   
Livsfrågor är en del i det centrala innehållet inom de samhällsorienterande ämnena 
för F-3. Vad som definieras som livsfrågor kan variera. Detta beroende på lärares och 
elevers erfarenheter och perspektiv. Därför vill vi undersöka detta närmre.  
Syftet med studien är att undersöka hur F-3 lärare arbetar med livsfrågor i 
undervisningen. Som metod kommer vi använda oss av semistrukturerade intervjuer 
och du skulle vara en av 4-5 lärare som intervjuas. Om du är intresserad av att delta i 
vår studie genom denna intervju vore det värdefullt för oss och vårt arbete.   
Att medverka i studien är helt frivilligt och du har möjlighet att avbryta din 
medverkan när som helst utan motivering och utan några negativa konsekvenser för 
dig.  
Intervjun kan genomföras när det passar dig, på din arbetsplats eller via Zoom. 
Intervjun beräknas ta 45-60 minuter.   
Materialet som framkommer i intervjun kommer att hanteras och behandlas 
konfidentiellt, vilket innebär att du och skolan du arbetar på är anonyma samt att 
endast vi har tillgång till materialet. Vi önskar med ljudupptagning spela in intervjun, 
vilken kommer sparas på låst telefon och sedan raderas efter avslutat och godkänt 
arbete.  
Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 
universitet som i sin slutversion läggs ut på databasen DiVA.  
 
Tack för att du tog dig tid att läsa detta. Hoppas på att få en återkoppling så snart 
som möjligt. 
 
Linnéa Appelgren 072-5777106  
Emma Gustavsson 070-4070461 egn20013@student.mdu.se 
 
Handledare Linda Jonsson 016-15 32 16 linda.jonsson@mdu.se 
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Bilaga 2 – Intervjufrågor 

Vad innebär livsfrågor för dig?  

Vet du vad läroplanen säger om livsfrågor? Hur tolkar du det? 

Hur går undervisningen om livsfrågor till, rent konkret? 

Vilket material/undervisningsinnehåll använder du vid undervisning om livsfrågor? 

Metoder och arbetssätt? 

Hur väljer du ut vilka livsfrågor som ska beröras i undervisningen? Vad grundar du 
det på? 

Hur vet man som lärare att man har behandlat livsfrågor med betydelse för eleven? 

Finns det någon livsfråga som du anser vara känslig eller svår att prata om? Varför? 

Hur bedömer du att eleven uppnår/inte uppnår kunskapskravet “samtalar om 

människors livsfrågor”? 

Om barnen inte tar upp livsfrågor själva, hur tar du då upp det i undervisningen? 
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